XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

tivit. *Ipse Dei Filius, inquit, ille seculis antiquior, ille invisibilis, ille incomprehensibilis, ille incorporeus, illud ex principio principium, illud ex lumine lumen, ille fons vite et immortalitatis, illa archetypi expressio, illud immutum sigillum, illa per omnia similis imago, ille Patris terminus et ratio, ille, inquam, ad imaginem suam se confert, et carnem ob carnem gerit, et cum intellectuali anima propter animam meam iungitur, ut simile per simile repurget.* Et mox: *Progressus autem Deus cum humanitate, unum ex duabus inter se contrariis, carne nimis et spiritu, quorum alterum deiecebat, alterum deificauit est. O novam mistionem! o admirandam temperationem!* Qui est, fit: qui creatus non est, creator: qui nullo loco contineri potest, per interventionem anima intellectualis inter divinitatem et carnis crassitudinem continetur. Qui locupletes alios ditat, paupertate afficitur: carnis enim maxima paupertatem subit, ut ego divinitatis ipsius opes consequar. Qui plenus est, exinanitur: sua enim gloria ad breve tempus exinanitur, ut ego plenitudinis ipsius particeps efficiar. Quenam haec bonitatis divitiae? quodnam me circumstat mysterium? *Divinam imaginem accepi, nec custodivi: ille carnis mea particeps fit, ut et imaginis salutem, et carni immortalitatem afferat.*

QUOD AUDIVIMUS, QUOD VIDIMUS. Lyranus hoc refert ad prædicationem et iudicium Christi factum a Ioanne Baptista. Didymus, Hugo, et alii referunt ad oracula Prophetarum, quibus prædixerunt Christum in carne apparitum, et doctorum homines viam salutis, ut Baruch cap. 3. 36. et ad apparitiones Dei quibus apparuit Adæ, Abraham, Iacob, Mosi et Prophetis in veteri Testamento. In hi enim licet apparuerit tota Trinitas, tamen speciatim apparuit, hoc est, representatum fuit in iis Verbum sive Filius Dei, ut significaret et quasi præluderet se suo tempore vera carnem assumptum, et in ea apparitum, uti docent Clemens Rom. lib. 5. Constit. cap. 21. Iustinus contra Tryph. Origens. hom. 1. in cap. 6. Isaïe, Euseb. 1. Hist. cap. 2. Hippol. de Consummat. sæculi, Tertull. lib. contra Iudeos, S. Leo Epist. 13. ad Pulcheriam, S. August. lib. contra Admam. cap. 9. Prudentius in Apothe. contra Patripassian. S. Hieronym. in Isaïæ 6. Licet enim in omnibus apparitionibus veteris Testamenti, ac præsertim in nobilissima illa, qua a Deo data fuit lex Mosi et Hebreis in Sina Exodi 19. proprie apparuerit persona non Dei, sed angelii, uti docet S. Paulus ad Galat. 3. vers. 19. et S. Dion. Cœlest. hier. cap. 4. S. Hier. ad Galat. 3. S. August. lib. 3. Trinit. 11. S. Gregor. 28. Moralium cap. 2. tamen angelus hic representabat Deum, ac speciatim Verbum, sive Filium Dei Patris. Ad has ergo Dei et Verbi apparitiones referunt auctores paulo ante ciati haec verba S. Ioannis; sed minus congrue: nam sic audierunt et viderunt Verbum Patriarchæ et Prophetæ, sed typice et ænigmaticè, non autem Ioannes et Apostoli, qui clare et personaliter, id ipsum viderunt et audierunt, quod hic significare intendit Ioannes. Sensus ergo est, q. d. Nos Apostoli et discipuli Christi vidimus Verbum carne humana indutum, illudque ore humano loquens et docens audivimus, inxta id quod consonanter ait Paulus Hebr. 1. v. 1. *Multifariam multisque modis olim loquens Deus Patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio:* ita Beda, Clemens, Hugo, Dionys. Alludit ad illud Dei Patris de Verbo: *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite, Matth. 17. 5.*

Porro S. Ioannes præmitit auditum visui dicens Primo, *Quod audivimus, deinde Quod vidimus:* tum quia auditus, ait Aristot. est sensus disciplinae et fidei: fides enim est ex auditu, Rom. 10. 17. tum quia gradatim crescit eius oratio, a minoribus et minus certis ascendit ad maiora et certiora: certior est enim visus quam auditus. *Pluris enim est testis de visu, quam auriti multi,* ait Plautus in Truculeto; sed utroque certior est tactus; unde de eo subdit: *Et manus nostra contractaverunt,* q. d. Nos Verbum incarnatum non tantum audivimus auribus, et oculis vidimus, sed et ipsis manibus palpavimus et contractaverimus: illud ergo vere incarnatum firmissime credite, ama-

A te et adorete. Præclare S. August. serm. 52. de diversis: *Homo, ait, sequendus non erat, qui videri poterat: Deus sequendus erat, qui videri non poterat.* Ut ergo exhibetur homini et qui ab homine videretur, et quem homo sequeretur, Deus factus est homo. Idem in Psal. 33. Ne dignaretur homo imitari hominem humiliorem. Deus factus est humili, ut vel sic superbia generis humani non dignaretur sequi vestigia Dei. Et S. Gregor. 29. Moral. cap. 1. In nativitate divina Christus ab humano genere cognosci non poterat: *prius in humanitate venit, ut videretur; videri voluit, ut imitaretur.* Idecito in carne et sanguine nostro voluit uobis fieri consanguineus et frater: Nam, ut ait S. August. in Psal. 48. *Qui dicit Deo, Pater noster, Christo dicit, Frater.* Denique Hugo Victor. in lib. Sententiarum paucis incarnationis causas complectens: *Deus, ait, homo factus est: primo, ut idem esset redemptor qui creator; secundo, ut de suo liberaret homo; tertio, ut familiarius ab homine diligenter Deus in similitudine hominis apparens; quarto, ut ultius sensus in ipso beatificaretur, et reficeret oculus cordis in eius divinitate, et oculus corporis in eius humanitate, ut sive ingredieretur, sive egredieretur, in ipso pascua inventire natura ab ipso condita.* Hoc est quod admirans, et cum Christo dissuiviana, ait Paulus ad Titum 3. *Apparuit benignitas, Graec. φιλόποια, id est, singularis ille erga homines amor, Saluatoris nostri Dei.*

QUOD PERSPEXIMUS. Graece θεατραι, id est, quod oculis intuiti, quod admirari sumus; θεατραι enim est cum admiratione et stupore inspicere, ait OEcum. item curiose, exacte, sagaciter inspicere et perspicere. Denique publice quasi in theatro mirum novumque spectaculum, sed omnibus conspicuum inspicere; unde Vatabl. verit. *Quod spectaculum velut in hoc expositum.* Sic Paulus ait, *Spectaculum, Graec. θεατρον, id est theatrum, facti sumus mundo. et angelis, et hominibus, 1. Corinth. 4. v. 9.* Unde το perspicimus ad oculos non tantum corporis, sed et phantasias et mentis pertinet: *haec enim sola Christi divinitatem perspercerunt Apostoli, eam colligentes ex Christi doctrina, sanctitate, miraculis, etc. ita Didymus. Nota. Verbum, cum sit subtilissimus spiritus, in se videri oculis, aut cerni oculis nequit: unde carnem assumptum, ut per eam videri et audiiri posset. Per carnem ergo visum et auditum est, perinde ac rex videtur per purpuram, sol transparet per nubem, ignis per ferrum igitur, candela ardens per laternam, anima per carnem, substantia per sua accidentia, angelus per corpus assumptum: Verbum Uniones enim humanitate tectum et vestitum fuit quasi purpura, similes nube, ferro, laterna, carne, etc. omnibus enim unionibus verbi hisce similis fuit unio Verbi cum humanitate, sed si longe perfectior: omnes enim iam dictæ uniones, excepta anima cum carne et corpore, sunt accidentiales aut locales, qualis est unio ignis cum ferro: manet enim substantia ferri, sed in eius poros se insinuat ignis, ut in codem loco sit cum ferro, ac per illud traluceat: Verbi vero unio cum humanitate est substantialis, qualis est anima cum corpore. Unde S. Athanas. in Symbolo: *Sicut, inquit, anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus;* sed hoc discrimine, quod anima carni unitur essentialiter, ita ut cum ea faciat unum compositum esse, unamque essentialiam hominis, at vero Verbum cum carne non unitur essentialiter: non enim informat carnem ut facit anima, nec cum ea unam constituit essentialiam; utpote cum in Christo maneat essentialis divisa plane discreta et distincta ab essentialia humana, sed unitur ei hypostaticè sive personaliter: nam in eadem persona Verbi subsistit humanitas æque ac divinitas. Simili modo in Eucharistia videtur Christus, eiusque deitas et humanitas abscondita per species panis et vini; haec enim sunt species, non panis, utpote qui iam desit, sed corporis Christi. Unde de ea vere dixit S. Chrysost. hom. 60. ad populum: *Ecco cum (Christum) vides, ipsum tangis, ipsum manducas.**

ET MANUS NOSTRAE CORRECTAVERUNT.) Eγιλαρπησαν, id

est, *palparunt*; ut faciunt cæci manu rem attrahentes, scrutantes et indagantes. S. Thomas enim post resurrectionem palpat corpus Christi, eiusque cicatrices, inde que ex incredulo factus est fidelis, Ioen. 20. 27. Rursum cæteri Apostoli die Dominica resurrectionis videntur palpare Christum, ut de eius resurrectione dubii, de eadem per tactum plagarum certi fierent, utque eas devote venerarentur, iuxta eius iussum: *Palpate, inquit, et videate, quia spiritus carnem et ossa non habet*, Luc. 24. 39. Ita S. Leo Epist. 97. et S. August. serm. 147. et 160. de Temp. S. Athanas. orat. contra Arrian. Beda hic, Suarez 3. part. tom. 2. disput. 49. sect. 4. Maldon. in cap. 24. S. Lucae v. 39. Canisius libr. 4. de B. Virg. cap. 2. licet Euthymius censcat solum Thomam tetragrammatonem plagas Christi. Denique in mensa et conversatione quotidiana, ac presertim aliunde venientes, vel abeunti Apostoli Christum amplecti sunt, et contrectayunt ex amore, devotione et reverentia, presertim ubi eum esse Deum agnoverunt. Unus enim, ait OEcum. erat et indistinctus, idem spectabilis et inspectabilis, perceptibilis et inperceptibilis, tangibilis et intangibilis, humane loquens et tamquam Deus miracula operans.

Denique credibile est Ioannem peculiariter Christo devotum, familiarem et amicum, peculiari modo et affectu, tum, ut ait Beda, in *cœna*, cum supra Christi pectus retribuit, tum alias eum contrectasse. Unde Clemens Alexandr. hic: *Fertur, ait, in traditionibus, quoniam Ioannes ipsum corpus quod erat extrinsecus tangens, manum suam in profunda misericordia, et durilitate carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum manui præbuisse discipuli*. Quod cum grauo salis accipe; videtur enim dicere Clemens plagas Christi fuisse obductas carne et nervis, idque duras, sed per miraculum cessisse discipulis, ut viderentur sibi eas apertas tangere. Certum enim est ipsas plegas apertas, puta foramina pedum, manum et lateris mansisse et manere in corpore Christi, uti docent S. Augustinus. Ambros. Cyril. Cyprian. et alii, quos citat et sequitur Suarez 3. p. tom. 2. disp. 47. sect. 2.

Nota. Ioannes tot verbis inculcat et exaggerat Verbi incarnationem et apparitionem in carne, tribus de causis. Prima, ut contra Basilem illo aeo docentem Christum assumpsisse carnem apparentem et phantasticam, non veram, ac proinde non vere esse crucifixum, sed in imagine dumtaxat, doceret Christum veram et realem carnem assumpsisse, in eaque realiter passum, realiter nos redemisse, et sanctificasse: ita Epiphani. heresi 24.

Secunda, ut fideles in fide lucrationis plene confirmet, infidelibus vero eius fidem persuadeat, petitio argumento a tribus sensibus, qui fidelissimi et perspicacissimi habentur: tales enim sunt visus, auditus et tactus. Asseverat ergo se cum Apostolis Verbum incarnatum vidisse, audisse, attente perspexisse et contrectasse. Sic Petrus Christum resurrexisse probat testimonio oculari suo et Apostolorum, dicens: *Hunc Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum illo*, Actor. 10. 40. Nam, ut Tertull. liber. de Anim. cap. 17. *Falsa uile testatio, si oculorum et aurium et manuum sensus natura mentitur*.

Tertia, ut ostendat Verbi dignationem et Apostolorum dignitatem. Verbum enim dignatum est e celo in terram descendere, ac se limo, carni, inquam, nostræ ex limo formare, ac Deum homini arctissimo eiusdem hypostaseos et personæ vinculo sociare et nectere, ita ut omnia attributa Dei sint attributa hominis, et vice versa, ac proinde per attributa hominis deitatem eiusque attributa Apostolis ostendit.

Hac de causa Verbum caro factum est, ut intactile fieret tactile, ita Nazianz. orat. 38. indeque cognoscibile. Dei enim, utpote spiritus, effigiem in mente nobis efformare non possumus: ut ergo eum concipere, invocare, imo cernere, alloqui et tangere possemus, factus est homo. Unde S. Paulinus Epist. ad Florentium: *Hic, sit,*

A *Dominus et Deus noster qui in terris visus est, et inter homines conversatus est pro nobis, ovis et pastor in nobis est, quia nos invisibili baculo et salutari virga intus reget, ut etiam in ambulemus in umbra mortis, non timeamus mala, quia nobiscum Deus est, Emmanuel ille Dominus maiestatis, et filius ancilla, quorum alterum natura, alterum factus est. Idem creator hominis et redemptor, Deus ex Deo, homo pro homine; Filius Dei ante sæcula, filius hominis pro sæculo; forma servi pro libertate servorum, et pauper factus, ut pauperes sua egestate locupletet; quia ipse est dives in omnes omnis boni, qui omnia in omnibus adimpleret, plenitudo divinitatis, spes omnium finium terræ, et in mari longe, Deus salutaris noster, mediator hominum et Dei, homo Christus Iesus, qui est in gloria Dei Patris super omnes Deus benedictus in sæcula.*

Hic ergo Deus, qui olim in deitate tantum erat pater, per humanitatem assumptam factus est hominibus quasi homo mater, idque πατρός, id est patri-mater, non tantummodo ut quatuor modos et causas quas recensuit Act. 17. ter, cur? v. 24. et 29. sed etiam quia Deus quasi sponsus humanitatim matrem nostram quasi sponsam, eibi perenni coniugio arctissime copulavit, assumpsit et induit, idque representatum est per matrimonium Adæ cum Eva, de quo dictum est Gen. 2. 24. *Et erunt duo in carne una*. Per humanitatem igitur nos nostramque naturam sibi despondit, ut eset nobis mater, qui prius fuerat pater, itaque adeum sicut accederemus. Solent filii timentes patrem severitatem adire matrem, et per eam impetrare id quod volunt a patre: tenerior enim est amor matris in filium, quam patris. Ita fideles et Ecclesia per humanitatem Christi invocant Deum, omniaque ab eo impetrant; unde Ecclesia omnes collectas et orationes concludit, dicendo: *Per Christum Dominum nostrum*. Ad hæc humanitas Christi est quasi mater, quia sicut mater suum infans magno et continuo dolore in utero gesta, format, parturit, lactat, fasciat, baiulat, educat et in virum efformat; ita et Christus quasi mater per 34. annos magnis et continuis laboribus et doloribus, presertim in cruce et morte nos concepit, parturivit, aluit, pavit, efformavit. Tertio, quia incarnationis Filii Dei fuit opus tum summae mentis et sapientiae, tum summae bonitatis, quæ attribuitur Spiritui sancto, sicut illa attribuitur Verbo; sapientia autem, sive idea ac bonitas sese habent quasi mater respectu omnipotentie, qua est quasi mater; Deus enim Pater Verbo suo quasi idea, mente et matrice concepit, format et produxit omnia. Idem sua bonitate quasi matre viscera misericordie in nos effundit, presertim per incarnationem, de qua Zacharias Lucae 1. 78. *Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto*. Hinc Deus quasi mater per Isaiam cap. 49. 15. homines quasi filios blande sed as advocatione, allicitque, dicens: *Numquid oblivisci potest mulier infans suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliuiscar tui*. Hinc et Christus veniens in carnem, ex matre sola nasci voluit sine patre, ut instar Melchisedech esset ἀπάτη, sicut in calix est απάτη, quasi ex matre maternitate assumpturus, matreque nobis futurus. Unde Psalmes de ea ait: *Gustate et videate, quoniam suavit est Dominus; et: Miserationes eius super omnia opera eius*. Quare apostole Gentiles, ait Clemens lib. 5. Strom. de πατέρων, quasi patrem matrem, vel ut exponit S. August. 7. Civ. c. 9. progenitorum genitricemque simul vocaverunt.

Porro ut immensitudinem beneficij incarnationis Verbi aliquæ ratione concipiamus et ponderemus, S. Ioannes quatuor eius circumstantias expendendas suggerit et proposito, nimisquis, quid, cui, cur.

Primo. Quis est ille qui carnem nostram induit, imo in incarnassumpsit? Est Verbum, quod fuit ab initio, est Verbum aeternum, est Deus omnipotens, creator celi et terræ, Dominus universorum, Rex regum, et Dominus dominantium. Verbum ecce aeternum, per quod facta sunt omnia, fit caro, fit homo. *Et vocabitur nomen eius*, ait Isaia, *Emmanuel*, id est, nobiscum Deus, admirabilis, consiliarius,

Deus, fortis, princeps pacis, pater futuri saeculi, magni consilii angelus; quæ singula expendi Isaia 9. v. 6. Hoc est quod canit Ecclesia in Præstat. Nativ. Christi: Per incarnatum Verbi mysterium, novæ mentis nostræ oculis lux tue claritatis infusil, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur. Porro natura divina per incarnationem non est mutata, nec passa, sed sui similes inviolata et impensis perlaus.

Praeclare S. Leo serm. 10. de Nativ. *Idem, ait, est in forma Dei, qui formam suscepit servi. Idem est incorporeus manens, et corpus assumentis. Idem est in sua virtute inviolabilis, et in nostræ infirmitate passibilis. Idem est a paterno non divisus throno, et ab inpiis crucifixus in ligno. Quocirca S. Cyril. in cap. 1. Evangel. S. Ioannis, Verbum humanum comparat carboni, vel ferri ignito. Sicut enim ignis non consumit ferrum ignitum, sed utriusque substantia illæsa et integra permaneat: sic nec deitas mutavit humanitatem, nec humanitas deitatem, sed utraque integra et illæsa permanet. Id significatum est per iægam in rubo, quem vidit Moses Exodi 3. 2. iugis enim in rubo est Verbum in carne; sed sicut ignis rubum non adussit, sic Verbum humanitatem non lesit. Vide Theodoretum in tribus dialogis, primo, *Immutabilis*; secundo, *Inconfusus*; tertio, *Impassibilis*; ubi contra Eutychem ex Patribus pulchre explicat, quomodo Verbum manens immutabile, inconfusus et impassibile, factum sit caro. Quocirca Damascen. orat. 1. de Nativ. *Tantus, ait, Domine, tuus in me fuit amor, ut non per angelos, aut per ullam aliam creaturam salutis meæ negotium obieris, verum ut primam fictionem, sic etiam ipsam instaurationem ipsem efficiendam duxeris. Et S. August. serm. 59. de Verbis Domini: Ad sanandum, ait, grandem agrotum, descendit omnipotens medicus, humiliavit se usque ad mortalem carnem, tamquam usque ad lectum agrotantis.**

Secundo, Quid sit Deus in incarnatione? sit caro, id est, homo. *Caro, ait S. August. tract. 2. in Ioannem, te excavaverat, caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat consentiendo affectibus carnalibus, inde fuerat cordis occultus excaecatus. Verbum caro factum est. Medicus tibi fecit collyrium, ut de carne vilia carnis extinguqueret. Nam caro hominis est præ ceteris animalibus misera, infirma, putida, mille ærumnis et morbis subiecta, et per concupiscentiam corruptissima: hanc assumpsit Verbum, eo se inclinavit illa maiestas, ut Seraphinos, Cherubinos et ceteros angelorum ordines præsterios descendenter in iam hanc miseriarum vallem, et carnem, camque sibi arctissimo hypostaticam unionis vinculo copularet. Cogita si ovis duceretur ad laniam, et homo quispiam eam amans et miserans (uti S. Franciscus eas pecunia redimebat ob amorem Christi, qui representat Agno Dei) vellet pro ea mori, imo mulari in ovem, ut ovem illam redimeret, au non dicere hic eius in ovem esse insanus et extaticus amor? longe maior fuit amor Christi in nos, dum ex Deo factus est homo; insinuatus enim amplius Deus excedit hominem, quam homo excedat ovem. Hoc ergo est *Magnum pietatis (et divinae dignitatis et philanthropia) sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum in spiritu, apparuit angelis, predicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria, 1. Tim. 3. 16. Hoc cum Seraphinus admirari et obstupescere debemus, ac cum videamus parvulum in præsepio, cum stupore dicere: Itane iste parvulus est Deus meus, rex cœlorum, creator universi? Deus, ait D. Thom. opusculo 60. communiceat se primo, omnibus creaturis per præsentiam; secundo, et magis iustis per gratiam; tertio, et maximo carni nostra per substantiam; primo, naturaliter; secundo, supernaturaliter; tertio, personaliter, ait Caet. Porro Verbum per humanitatem suam omnes homines, et per eos totum universum (huius enim nexus et vinculum est homo, ideo microcosmus appellatus) ad se elevavit, sibiique univit, ut sit Deus omnia in omnibus, ait Damascen. orat. de Transfig. et Caet. in 3. p. q. 1. art. 1. *Incarratio, inquit, est elevatio totius universi in***

A divinam personam; imo S. Dionys. de divio. nom. c. 4. Quæ maior, ait, Dei communicatio cum creatura, quam ea qua Verbum caro factum est, excogitari potest? Rursum junxit in Verbum homini, id est, primum ultimo: in creatione enim homo fuit ultimum a Deo creatus: atque sic Deus quasi in circulo ad punctum unde cœperat Verbo creando omnia, per incarnationem reddit, hominem iungendo Verbo: ita Cletovæus in Damasc. lib. 3. de fide c. 1.

*Tertio, Cui Verbum factum est caro? homini peccatori et vilissimo instar vermiculi. *Parvulus enim natus est nobis, et Filius datus est nobis.* Christus ergo non assumpsit hominem propter se, quasi egeret aut delectaretur illa humanitate quam assumpsit, sed propter nos. Ultimus ergo terminus incarnationis sunus nos. Ideo eum natus est in carne corporaliter, ut in anima nostra nasceretur spiritualiter. Hinc canit Ecclesia in Symbolo Concil. Nicæni: Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de celis. S. Ansel. lib. 2. Cur Deus homo, c. 20. Quid, ait, misericordius intelligi valet, quam quod*

B peccatori alterius tormentis deputato, et unde se redimere non habent, Deus Pater dicit, Accipe Unigenitum meum, et da pro te. Ipse Filius, tolle me et redime te? Celebratur Atheniensium dux Codrus, qui ortus cum Spartani bello, cum respondisset oraculum illorum posse viceire, quorum dux perisset, deposita ducali trabea, vilem militis vestem induit, itaque hostium eastræ adiens illic iurgio eos in suam eadem instigavit, ac moriens sua morte victoriam, vitam et libertatem suis poperit. Sed quid Codrus ad Christum? quid homo ad Deum, qui caruem induens nos sua morte ob eternam morte et gehenna liberavit, ac regni celestis et eternæ gloria hercules effecit?

*Quarto, Cur Verbum factum est homo? ut hominem inferno, morte, peccato, omnique miseria corporis et animæ liberaret. Verbum enim nihil sibi acquisivit nisi exinanitionem, opprobria, paupertatem, dolores, mortem et cruentem, ut per ea nobis benefaceret. *Natus est Christus in carne, ut nos nasceremur in spiritu*, ait S. Greg. Nazian. *Natus est in tempore, ut tu nascereris in eternitate. Natus est in stabulo, ut tu nascereris in celo.* Audi S. August. serm. 9. de Nativ. *Dominus noster Jesus Christus, qui in eternum cunctorum est creator, hodie nascendo de matre, factus est nobis Salvador. Natus est nobis hodie in temporis volubilitate, ut nos perdual ad Patris eternitatem. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus: ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum hodie factus est homo.* Et Nazian. in distichis: *Patris Verbum est homo noster, ut huiusmodi missione Deum hominibus miscat. Unus utrinque Deus est, hactenus homo effectus, ut me ex mortali Deum official.**

Quocirca Clemens Alexand. Adhortat. ad Gentes ait Christum sua incarnatione terram in cœlum mutasse, ac ex hominibus angelos, in deos fecisse; ideoque ipsum pulchrum esse aurigam qui currum sive bigam fidulium, putat Iudæorum et Gentium, ogat in cœlum, dirigitque ad beatam immortalitatem. Hoc est quod S. Ioannes Evangel. cap. 1. 12. nit: *Dedit cis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine cius, etc.* Et: *Verbum caro factum est, q. d. Ideo Verbum caro factum est, ut homines faceret filios Dei.* Audi Origen. hom. 2. in diversos hæc verba tractantem: *Si filius Dei factus est homo, quid mirum si homo credens in Filium Dei, filius Dei futurus sit?* Ad hoc siquidem Verbum in carnem descendit, ut in ipsum caro, id est homo, credens in Verbum ascendat, ut per naturalem Filium unigenitum, multi filii efficiantur adoptivi: non propter seipsum Verbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per Verbi carnem potuissesemus in Dei filios transmutari. Solus descendit, ut cum multis ascenderet. De hominibus facit deos, qui de Deo fecit hominem. *Et habitavit in nobis, id est naturam nostram possedit, ut sux nature participes faceret nos.* S. Leo ser. 6. de Nativ. *Ideo, ait, Christus filius hominis factus est, ut nos filii Dei esse possimus.* Vide S. Anselmum lib. Cur Deus homo.

Vide ergo immensitudinem huius beneficii, Deus hic non

pluit ex celo manna, sed totum cælum quasi disrumpens, A
omnes deitatis sua thesauros et viscera misericordiae sua,
imo totum se, quantus quantus est, cum omnibus suis do-
nis et gratiis in terram effudit. Hoc est quod optabat Isaías
cap. 45. 8. *Rorate cæli desuper, et nubes pluant iustum,*
aperiatur terra et germinet Salvatorem. Audi S. Augusti-
num serm. 27. vel alio computu 23. de Temp. *Laudem*
Domini, inquit, loquetur os meum. Eius Domini per quem
facta sunt omnia, et qui factus est inter omnia. Qui est pa-
*tris revelator, matris creator. Filius Dei de patre sine ma-
tre, filius hominis de matre sine patre. Magnus dies ange-
lorum, parvus in die hominum; Verbum Dei ante omnia
tempora, Verbum caro opportuno tempore. Conditor solis,*
conditus sub sole. Cuncta sæcula ordinans de sinu patris,
hodiernum diem consecrans de utero matris. Ibi manens,
hinc procedens. Effectus cæli et terra, sub cælo exortus in
*terra. Ineffabiliter sapiens, sapienter insans. Mundus im-
plens, in præsepio iacens; sidera regens, ubera lambens.*
Ita magnus in forma Dei, brevis in forma servi, ut nec ista
brevitate magnitudo illa minueretur, nec illa magnitudo
*ista brevitatem premeretur. Neque enim quando membra hu-
mana suscipit, opera divina deseruit, nec attingere a fine*
*usque ad finem fortiter, et disponere omnia suaviter desti-
tit, quando infirmatae carnis induitus virgininali utero rece-
perit, non inclusus; ut nec angelis subraheteret sapien-
tia cibis, et nos gauderemus quam suavis est Dominus.*

Audi et S. Gregor. Nazian. jubilantem orat. 38. *Chris-
tus dignatus, glorificate; Christus ex cælis, obviam prodi-
te. Christus in terra, subvehimini, cantate Domino omnis
terra. Atque ut hæc duo in unum contraham, latenter cæ-
li et exultet terra, propter caelestem, ac postea terrestrem.*
*Christus in carne: tremore et gaudio exultate; tremore pro-
pter peccatum, gaudio propter spem. Christus ex Virgine;*
mulieres virginitatem colite, ut Christi matres sitis. Quis
*cum qui a principio est non adorat? Quis eum qui poste-
mus est non laudat ac celebrat? Et mox: Omnes gentes*
*plaudent manibus, quoniam parvulus natus est nobis, fi-
lius datus est nobis, cuius principatus super humerum e-
ius (cum cruce etenim extollitur) ac vocatur nomen eius*
magni consilii, hoc est paterni, angelus. Clamet Joannes:
*Parate viam Domini; ego quoque diei huius viam ac poten-
tiam clamabo. Carnis expers incarnatur; Verbum crasse-
scit; invisibilis cernitur; intactibilis langit; tempore va-
cans initium sumit; Dei filius, hominis filius efficitur, le-
sus Christus heri et hodie, idem et in sæcula. Et S. Ber-
nard. serm. 1. de Epiph. *Quid tantopere declarat eius*
misericordiam, quam quod ipsam suscepit miseriam? Quid
ita pietate plenum, quam quod Dei Verbum, propter nos
*factum est sœnum? Quantu enim minorem se fecit in hu-
manitate, tanto maiorem se exhibuit in bonitate: et quanto*
pro me vilior, tanto mihi charior. Idem serm. 46. in
*Cant. O suavitatem, o gratiæ, o amoris viri! summus om-
nium, inus factus est omnium. Quis hoc fecit? Amor*
dignitatis nescius, dignatione dives, affectu potens, suas
efficax. Quid violentius? Triumphant deo amor, ut scias
*amoris fuisse, quod plenitudo effusa est, quod altitudo x-
qua est, quod singularitas associata est.**

Quare ut hoc manna immensum et cælo depluens exci-
piamus, pandamus totum eorū, ampliemus eius sinum per
immensum eius desiderium, ut totum eius copiam, grati-
am et suavitatem capiamus et sapiamus. Imitemur Pa-
tres in limbo, qui per tria et quatuor annorum millia se-
dentes in tenebris et umbra mortis, illud avidissime et si-
cientissimi animis desiderabant, clamantes: *Utinam dis-
rumperes cælos, et descenderes, Isaia 64. 1. Imitemur B.*
Virginem, quæ concepto Verbo abhabebat ad eius partum,
tota avulsa a mundo, et tota Christo unita, in eumque
*transformata, ut deitas in utero latens per corpus Virgi-
nis, in omnibus eius partibus et motibus resplenderet.*
*Atque idcirco Christus iussit hanc suam nativitatem quo-
taonis solemniter recoli et celebrari, ut nobis id præstet,*
quod olim præstít Pastoribus, Magis, Annæ, Simeoni,
Joseph, dum realiter natus est; quia enim tunc præsentes

B esse non potuimus, hiuc nobis quotannis per commemo-
rationem fit præsens, ut easdem gratias impertiat. Quisque
ergo suas necessitates Christo nolo proponat, carnis infir-
mitates, ac præsertim vitium et tentationem, quæ maxi-
me eum premunt, dicatque confidenter cum S. Catharina
Senensi: *Domine, habeo te præsentem, meus es, non dimi-
tam te donec hanc tentationem sustuleris, hanc virtutem*
vel gratiam dederis, donec tolum cor meum possederis, et
tuo amore imbueris. Ideo enim Verbum caro factum est,
ut carnis ærumnas et infirmitates curaret vi Verbi, uti cu-
ravit omnes in ea carne quam assumpsit. Rogandas est ut
idem faciat in carne nostra, ut in ea habitans eam sanet,
sanificet, et quasi in spiritum transmutet; cum nova
patiavitatem del novam vitam, ut vivamus angelice, cum an-
gelo cælesti. Ita S. Hieron. cum S. Paula migravit in Be-
thlehem, ut ibi iugiter mentis oculis intuenter Christum
ascentem. Ita S. Franciscus sub mortem Graecii solemni-
ter celebravit Christi natalem cum bove et asino, ac præ-
dicauit non aliud dicebat quam, *Amemus parvulum no-
strum, parvulum de Bethlehem.* Sic et S. Bernardus in hoc
mysterio se superat, totusque melius est et divinus. Chri-
stus se totum tibi, tu te totum da Christo; Christus tibi
natus est, Verbum tibi incarnatum est, Deus tibi huma-
natus est; tu vicissim nasceres Christo, Verbo te insere,
Deo te desponde, imo trade et redde.

Denique exclamat S. Bernard. vel quisquis est auctor,
serm. in Cœtu Domini, qui habetur sub finem operum eius
pag. 391. *O stupenda Dei miseratione! Verbum carnem, Deus*
*cinerem, figulam lutum, vita morticinum induit, ut iumen-
ta manducarent panem angelorum. Homines vestimenta erant.*
*Et inferius: Eapropter cibos caelestis mutavit se in pabu-
lum pecoris, homine mutato in pecus; panis enim angelorum*
*factus est fœnum; unicuius Patris filius hominis, o-
mnis enim caro fœnum, Isaiae 40. Comedunt igitur ange-
li Verbum deo natum; comedunt homines Verbum fœ-
num factum. Pane suo vivunt angeloi in cælis, et beati sunt:
fœno suo vivunt homines in terris, et sancti sunt. Fœnum*

C quippe istud de præto virginalis uteri collectum, faciūt est refectio iumentorum; Verbum ut fœnum fieret, latul in

Virgine, sol in sidere, artifex in opere.

ET MANUS NOSTRAE CONTRRECTAVERUNT DE VERBO.)
Hoc est, Verbum ipsum quod contrectavimus, æque ac
vidimus et audivimus. Est hebraismus, dicit tamen de
Verbo, non Verbum, quia Apostoli non ipsumnet Verbum
in se, utpote divinum et spiritale, sed eius vestem, puta
humanitatem, contrectarunt. Ergo non Verbum, sed ali-
iquid de Verbo, puta adjacentem Verbo carnem quasi
vestem contrectarunt. Rursum quod contrectavimus, id
est, quod contrectando invenimus et reprehendimus, de
Verbo (est metalepsis) scilicet Verbum vere carnem huma-
nam, non autem phantasma vel spectrum inane carnis
assumpsisse. Quam felices Apostoli qui Verbum incarnatum
videre, audire, tangere meruerunt! *Beati oculi qui*
*vident quæ vos videtis. Dico enim vobis quod multi Pro-
phetæ et reges voluerunt videre, quæ vos videtis, et non vi-
derunt; et audire quæ auditis, et non audierunt, ait Christus*
D stus Lucas 10. 23.

Porro Didymus haec omnia refert ad mysterium resur-
rectionis Christi, q. d. Vidimus, audivimus, contrectavi-
mus Christum, postquam resurrexit. Credite ergo eum
resurrexisse, hoc enim resurrectionis mysterium orbi erat
novum et paradoxum; ideoque illud ipsum S. Petrus et
Paulus in Actis Apost. et Epistola suis assidue confirmant
et inculcant. Glossa restringit ad transfigurationem Christi,
tunc enim vidit Joannes gloriam Christi, et audivit
voce Patris, *Hic est filius meus. Verum melius alii re-
ferunt ad totam Verbi incarnationi economia.*

DE VERBO VITÆ.) Syrus, *Verbum vita.* Sic Iohel ait:
Effundam de spiritu meo, id est, spiritum meum, Actor.
2. 17. *Dabitur ei de auro (id est, aurum) Arabia, et ado-
rabunt de ipso (id est, ipsum) Psal. 71. 15. Græce ἡρῷ τοῦ*
*λόγου, id est, de illo Verbo, scilicet eximio, increato, æ-
ternō et divino, puta de Filio Dei, ut fatebantur ipsi etiam*

Arriani convicti ex eo, quod Verbum hoc in Evangelio A cap. 1. paulo post v. 14. vocet Unigenitum Dei, ac passim alibi Script. illud appellat Filium Dei; licet enim S. Basil. putet etiam Spiritum sanctum dici posse Verbum, tamen id impropter dicitur, ait D. Thom. Verbum, iatellige non oris, sed mentis: ita S. August. Chrysost. et alii in cap. 1. Evangelii S. Ioannis.

Filius vocatur Verbum, cur? Causa I. Quares primo, cur S. Ioannes Filiū Dei non vocat Filium, sed Verbum? Respondeo primo, quia in suo Evangelio et Epistola principiū alludit ad principium Mosis, quo Deus verbo creavit calum, terram, omniaque que in continetur, Genes. 4. 2.

II. Secundo, quia, ut docet S. Chrys. in Evang. S. Ioan. cap. 1. Verbum hoc quod est in sinu Patris omnem habet sapientiam, ac carne vestitum eamdem nobis enarravit: illam autem sapientiam tam Evangelio quam Epistola hac enarrare statuit S. Ioannes. Unde etiam S. Ioannes magis verbis et doctrina Christi enorrandae insistit, cum aliis tres Evangelista magis rebus et gestis Christi insistant. Christum ergo vocat Verbum, quia Verbi huius verba nobis recessere intendit.

III. Tertio, ne si Filiū dixisset, eum corporeum et passibilem quis imaginaretur; tales enim sunt filii quos novimus in terra: ita S. Cyriłl. in cap. 1. Evang. S. Ioannis. Vox ergo Verbum significat generationem Filii non esse humana, sed spirituale, mentalem et divinam, ideoque puram, integrā et incorruptibilem, scilicet eum generari a mente divina ut verbum mentis.

IV. Quarto, quia Verbum in divinis significat filium. Verbum enim significat conceptionem mentalem Dei Patris, quae est ipsa generatio Filii, qui quasi verbum representat et manifestat sapientiam, et voluntatem Patris. Et haec est causa cur Filius sit incarnatus, non Pater, aut Spiritus sanctus, quia scilicet incarnatione idecirco facta est, ut per eam Deus se manifestaret hominibus: Verbi autem est rem manifestare facere. Rursus sicut Verbum a Patre genitum est spiritu, ita deinceps digni a matre in carne. S. Ioannes ergo nos quasi manu ducit ad Verbum, ac per illud ad Deum, ut cum eo secum iugiter commorari, colloqui et dissuaviari nos doceat. In Iohanne enim et similibus verum est illud Seneca Ep. 41. Quenadmodum solis radii contingunt quidem terram, sed ibi sunt unde militantur; sic animus magnus et acer, et in hoc deinceps ut proprius divina nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed heret origini suz. Illius pendet, ipsis special ac nittitur. Ut et ait S. Ambros. Verbo innubil aeterno. Nam, ut inquit S. August. serm. 38. de Verbis Evang. secundum Iohannem: Homo fit beatus contingendo illud quod semper beatum manet, et est illud ipsa beatitudine perpetua; et unde fit homo vivus, vita perpetua; unde fit homo sapiens, sapientia perfecta; unde homo fit illuminatus, lumen semipaternum est.

Filius dicitur. 3. 1. id est, ratio. Queres secundo, cur Filius dicatur ἡρός, sive Verbum? Resp. Primo, ἡρός verti potest ratio, quia sicut ratio nobis intima est, ita et Patri intimum est Filius: ita Nazianz. orat. 4. de Theolog. Secundo, sicut ratio vel notitia procedit a mente, ita Verbum sive Filius procedit a Patre: ita Origēn. S. Chrysost. Theophyl. Euthym. in cap. 1. Evang. S. Ioannis. Nazianz. orat. 4. de Theolog. S. Basil. in illud, In principio erat Verbum. Tertio, quod a nobis auferat omne quod rationis repugnat, itaque nos faciat rationi obsequentes, ait Origēn. lib. 1. in Iohann. cap. 1. et ibidem Rupert. Verbum, inquit, Dei perpetua ratio est, sapientia sempiterna, etc. Cur non ipsa ratio sempiterna Verbum dicatur, unde nobis inest rationalitas? Et Euseb. 5. Demonstr. cap. 5. Verbum, ait, carum omnium rerum quae factae sunt rationes in se fert, quare et Sapientia et Verbum Dei appellatur. Verum ratio non ita exprimit processionem a Patre, sicut exprimit verbum, uti notat S. August. q. 63. inter 83. Adde, rationis nomen esse essentiale, non notionale et personale, ideoque commune SS. Trinitati. Audi S. Dionys. de Divin. nom. cap. 7. Deus, inquit, dicitur ratio in S. Litteris, non modo quia rationis,

A sensus et sapientie indulor est, sed quia et omnium causas in se uniformiter ante complexus est, et quia per omnia pergit penetrans usque ad omnium finem, Sapient. 8. et super hanc etiam, quia super simplicitatem omnium divina expenditur ratio, estque ab omnibus, super omnia supremæ substantiae ratione, absoluta. Denique ratio esse potest in eo qui actu non intelligit, ut in dormiente; verbum autem est eius qui actu intellegit, qualis est Deus.

Secundo, ἡρός verti potest opus; est enim Verbum Par. II. tris opus ei commensum, coquum et adaugatum, iuxta Λογοτ., illud Sapient. 7. 25. Vapor est virtutis Dei, et emanatio id est, quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera. opus.

Tertio, ἡρός verti potest virtus. Verbum enim est virtus, potentia, brachium, et dextera Patris, qua creavit et Λογοτ., fecit omnia: nam Verbum, qua Deus, est virtus erendit; id est, que homo, est virtus redimenti et salvandi omnes, iuxta virtus. illud Pauli 1. Cor. 1. v. 23. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudixis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocalis Iudixis atque Grexis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Et: Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum, Ps. 32. 6. Et: Portans omnia verbo virtutis suæ, Hebr. 1. 3.

Quarto, ἡρός verti potest forma; Verbum enim est Par. IV. tris forma, pulchritudo, candor lucis aeternæ, et speculum Αἰγαλίου, sine inaucta Dei inaestis, et imago bonitatis illius, Sapient. 7. 26. splendor (Greco ἀπεξιστρεψα, id est, resplendens) gloria et figura substantiae eius, Hebr. 1. v. 3.

His adde a magno Dionysio Areopagita duas divinas personas, Filium et Spiritum sanctum productas, veluti infinita quedam germina, veluti fragrantissimos quodam flores, veluti lumina quedam splendidissima; etenim in lib. de Divin. nom. cap. 2. in fine primæ partis hæc scribit: Quod primordialis et fontana sit deitas Pater, Filius vero et Spiritus sanctus secundæ deitatis (si fas est dicere) germina plantata divinitus, et veluti flores, ac supersubstantia lunina, a Scripturis sanctis acceptimus. Quoniam vero modo ista sint, neque cloqui, neque intelligere possumus. Hinc et S. August. lib. 6. de Triad. cap. 10. Quodam (is est S. Hilar. libr. de Synodis, non longe a principio) ait, cum vellet clarissime singularum in Trinitate personarum insinuare propria; Aeternitas est, inquit, in Patre, species in imagine (in Filio), usus in munere, puta in Spiritu sancto, qui est donum et munus Patris et Filii. Idem S. August. ser. 38. de Verbis Evang. secundum Iohannem: Non enim verbum, inquit, proficit. aut crescit accidente cognitore, sed integrum manet, si permanescit; integrum, si recesserit, integrum cum redieris, manens in se et innovans omnia: ergo est forma omnium rerum, forma infabricata, sine tempore, et sine spatiis locorum.

Quinto, ἡρός verti potest definitio, quia quasi rerum v. omnium definitio Patris naturam omnesque res definite et Λογοτ., plene exprimit. Unde S. Greg. Nazianz. orat. 1. de Theol. detinuo. Eodem modo, ait, Filius se habet ad Patrem, quo definitio cum definitio; nam hoc quoque ἡρός dicitur. Qui enim Filiū videt, videt et Patrem, Ioh. 13. ac brevis facileque paternæ naturæ declaratio est Filius; sic et Euthym. in c. 1. Evang. S. Ioann. Rursum ἡρός verti potest computus, calculus, supputatio. Verbum enim est calculus, et computus omnium angelorum, Sanctorum, inno creaturarum totius universi.

Sexto, ἡρός verti potest causa; quia Verbum est causa per quam singula facta sunt, et subsistunt: ita S. Hier. Λογοτ., Ep. ad Paulinum. Philostratus in Heroicis: Troianis, inquit, Hector manus, Eneas mens fuit, al Verbum creaturæ tam manus, quam mens fuit; tam causa efficiens, quam idea concipiens.

Septimo, aliqui ἡρός vertunt sermo promissus, sive quem VI. voces et sermones Prophetarum promiserunt venturum Λογοτ., orbis Salvatorem: ita Beza, quem recte refutat Salomon, mer. tom. 2. tract. 4. Nam ante Prophetas, eorumque orationes ab aeterno Verbum erat Verbum, eratque apud Deum, ut ait S. Iohannes. Reipsa ergo Beza negat ἡρός, aequæ ac Alogiani, teste Epiphani, hæresi 51. et Centuria-

tores Magdeburg. centur. 1. libr. 1. cap. 4. qui negant λόγον dici respectu Patris, quasi ab eo genitus sit per co-gitationem. Hi ergo sunt hostes Verbi et Filii Dei, ideo-que semiathei.

Octavo et optimo, λόγον cum Nostro et Patribus pene omnibus verbas, verbum, utique non oris et vocis, sed cordis et mentis. Sic ut eum nos dum cogitamus vel intelligimus quidpiam, formamus nobis conceptum rei cogitati vel intellectae, qui dicitur verbum mentis; ita Pater eternus intelligendo et comprehendendo suam essestiam, et omnia qua in ea sunt, formavit et produxit hoc Verbum eternum sibi adaequatum et simillimum; quo si ut Verbum hoc sit Deus, Deinde Filius a Patre genitus. Dixi, omnia quae in ea sunt, quia in essestia Patris est virtus spirandi Spiritum sanctum, et omnipotentialiter producendi omnes creaturas possibles, quare ex cognitione Spiritus sancti et creaturarum possibilium pariter ac essentiae divinae producitur et procedit Verbum, uti docet Franc. Suarez. I. 9. de Deo trino et uno, c. 4. 5. et 6. et alii.

Ubi nota. Verbum Dei est duplex: unum essentiale, quod est ipsa intellectio Patris, quam cum essentia, intellectu et voluntate communicari Filiis et Spiritui sancto. Et hoc videntur intellexisse Trismegistus, Plato et Philosophi (de quibus mox.) Similiter Arriani Verbum internum essentiale, id est intellectiō Patris et Filii et Spiritus sancti ponebant in uno Deo ipsi coeternam; sed addabant Deum cōpississe esse Patrem in tempore, cum Verbum notionale se distinctum produxit, quasi primam creaturam, et per eam ceteras. Alterum Verbum est notionale, sive personale, quod est Verbum a Patre producūt et genitum, ideoque ipsum est persona subsistens, puta Filius Dei Patris. De notionali agit S. Ioan. tam hic, quam in Evangel. Vera Cyrillos lib. 7. Thesauri cap. 1. Nomen Verbi, inquit, elegit (S. Ioannes) quia est maxime proprium et significativum divinitatis, et processionis propriæ secundæ personæ. Unde Apoc. 19. dicitur: Et nomen eius erat Verbum Dei. S. August. vero lib. 15. de Trinit. cap. 14. Verbum essentiale a notionali distinguens, sic ait: Novit omnis Pater in seipso, novit in Filio; sed in seipso tamquam seipsum, puta essentialiter; in Filio tamquam Verbum suum, puta notionaliter.

Adverte, λόγος idem est quod verbum, sermo, oratio. Uode Tertull. S. Cyprian. S. Ambros. Hieron. et alii veteres sepe Filium vocant sermonem. Renovavit idipsum hoc aeo Erasmus; unde pro, In principio erat Verbum, verit. In principio erat sermo, ob quam novationem a Theologia vapulavit. Erasmus secutus est et defendit Calvinus in cap. 1. Evangel. S. Ioann. Miror, ait, quid Latinos moverit, ut τὸν λόγον transferrent Verbum. Sic enim verendum potius fuisset τὸν πράγματα. Verum ut demus aliiquid probable secutos esse, negari tamen non potest, quin sermo melius conveniat; unde apparel quam barbaram tyrannidem exercuerint Theologasti, qui Erasmus turbulente adeo vexarunt, ob malalam in melius unam vocem. Erras, Novator, cum errantem et novantem sequeris.

Quod enim hoc loco melius conveniat Verbum quam sermo, liquet Primo, ex eo, quod verbum simplicius sit sermone; sermo enim est compositum quid ex verbis: simplicissimus autem est Dei filius. Secundo, quia verbum generalius est sermone; omnis enim sermo est verbum, at non omne verbum est sermo. Tertio, quia conceptus mentis semper verbum mentis, nunquam sermo dicitur. Filius autem est conceptus mentis diuinae et paternæ. Quartto, sicut mens gignit verbum mentis, hocque sit vocale dum in os et linguam carnem deducitur, et quasi ex ore nascitur; ita Pater genuit Verbum mentale, quod factum est vocale per incarnationem, dum induens carnem, os et vocem hominis, per eam locutum annunciat nobis voluntatem Patris. Et huc subinde alludit Scriptur. dum Christum, qua homo est, vocat Verbum, eo quod qua homo fuerit legatus, nuntius et interpres voluntatis Dei apud homines, ut patet 1. Ioannis 5. 7. Apocal. 19. 13. ita S. Chrysost. et Theophyl. in cap. 1. Evang. S. Ioan.

Et S. Epiphanius. haeres. 71. *Filius*, ait, *Verbum nominatur, quia interpres est voluntatis Dei*. Et S. Augustini. lib. de Fide et Symbolo. cap. 3. *Verbum*, ait, *Patris dictum est, quia per ipsum innoscit Pater*. *Sicut ergo verbis nostris id agimus ut noster animus innoscet audiensi, sic illa sapientia quam genuit Pater, quoniam per ipsum innoscit animus secretissimus Patris*. *Verbum eius convenientissime nuncupatur*. Verum S. Ioann. tam hic, quam in Evangelio, Christum vocal Verbum ratione divinitatis, non humanitas. Quinto, licet aliqui spud S. Augustini. lib. de Principiis. Dialect. cap. 6. verbū derivent a verberando, quod verberante lingua intra palatum aere, omne verbum proferatur; melius tamen ipse S. August. lib. 15. de Trinit. cap. 11. ex Varrone, Servio et aliis, verbum deducit a vero et veritate, quod verum verbo concepiam et loquamur. Verbum ergo, uti et verum, menti est intimum; *verbum sermo vero inauit potius foras iactum*, dicitur, que a sero; seritur enim sermo inter plures et saepe falsus. Nam, ut ait Servius: *Sermo est conserto orationis; el confabulatio duorum vel plurium*. Melius ergo Filius Dei vocatur Verbum quam sermo.

Denique Verbi huius dignitatem et attributa describens similia S. Basil. lib. 2. contra Eunom. processionis huius adm. Verba raudae alia similia iis verbis proponit: *Oportet (inquit) dignam deo generationem intelligere impossibilem, imperceptibilem, indivisibilem, sine tempore, instar resplendens a luce radii. Intelligere autem imaginem invisibilis Dei, nec secundum artificiosas has imagines ad exemplar postea elaboratam; sed existentem et consubstantem cum prototypo, qui ipsi substantiam dedit, itemque cum archetypo existente; nec imitatione figuralam, sed tamquam sigillo aliquo lata Patris natura Filio impressa. Aut si vis qualis artum sit constitutio tota ex docentibus in discipulis immissa: cum nihil desit docentibus, et perfectio adiutis qui didicerunt; vel id quidem non ita congruum ad similitudinem proper temporis spatium; illud commodius, qualis est intellectiōis natura, motibus mentis sine tempore constituta*. Haec Basilius.

Tertullianus hic etiam utitur collationibus in libro adversus Praxeam. cap. 8. *Protulit Deus sermonem, id est verbum, sicut radix fructicem, et fons fluvium, et sol radius; nec frutex a radice, nec fluvius a fonte, nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo sermo, etc.*

Divinus S. Gregor. Thaumaturgus, Verbum hoc ex quo ac Patrem et Spiritum sanctum depingit in Symbolo, quod ei cælitus traditum est a nostro S. Ioanne, iussu B. Virginis, ubi scribit Gregor. Nyssenus in Vita Thaumaturgi. Symbolum hoc toto Oriente celeberrimum ita se habet: *Unus est Deus Pater Verbi viventi, sapientia subsistentis, et potentia et figura aeterna: perfectus perfectus genitor, Pater filii unigeniti. Unus Dominus solus ex solo, Deus deo, figura et imago deiitatis, verbum efficax, sapientia constitutionis rerum universarum comprehensiva, et potentia totius creaturae effectrix, filius verus veri Patris, visum effugiente visum effugientis, et corruptioni non obnoxius non obnoxii corruptioni, et morti non obnoxius morti non obnoxii, et aeternus aeterni. Unus Spiritus sanctus ex Deo ortus et existentiam habens, quicunque per Filium appetit, videlicet hominibus, imago filii perfecti, perfecta vita viventium, causa, fons, sanctus, sanctitas sanctificationis suppeditatrix, per quem manifestatur Deus. Pater qui est super omnia et in omnibus. Et Deus filius qui per omnia permanet. Trinitas perfecta, quæ gloria atque aeternitate et regno non dividitur, neque abalienatur.*

Porro idem per umbras viderunt Gentiles, idque didicentur vel ex libris Mosis et Hebreorum. Uode Plato voco cognovit Moses Atticus ab Eusebio lib. 3. de Prepar. c. 7. verbum. et Theodor. lib. 2. de Cur. Graec. affect. Oceanus Theologiz., a quo fluvii omnes et maria derivantur; illino enim Anazagoras, Pythagoras, et Plato parva quodam veritatis lumina despumperunt. Vel ex Sibyllis, vel lumine naturæ, vel instinctu divino. Audi Lactant. lib. 4. de Sapientia cap. 9. *Hunc, ait, sermonem, id est, Verbum divinum, ne-*

Philosophi quidem ignorarunt. Siquidem Zenon naturæ dispositorem, atque opificem universitatis locorum predicat, quem et datum, et necessitatem rerum, et Deum, et animum Iovis nuncupat. Nam Trismegistus, qui veritatem pene universam nescio quomodo investigavit, virtutem maiestatemque Verbi sæpe descripsit. Id enim de Mercurio Trismegisto testatur S. August. lib. de Quinque hæresib. cap. 3. Idem Mercurius in Pimandro: Mens (inquit) Deus, utriusque sexus fecunditatem plenissimum, vita et lux, cum verbo suo mentem alteram opificem peperit, qui quidem Deus, ignis, atque spiritus nomen. Accedit his vulgata illa eiusdem sententia: Monas genuit monadem, et in se suum reflexit ardorem; hoc est, unus Deus genuit unicum filium, et in se amorem reflectens, produxit Spiritum sanctum. Illud quoque in Pimandro: Mens Deus tuus, mentis vero germanus lucens Dei filius. Similiter Theodorus. lib. 2. de Principiis: Plotinus (inquit) ac Numerius explicantes Platonis mentem, tria autem posita esse a Platone eterna, ipsum videlicet bonum, mentemque et huius universi animam; vocal enim bonum, quem nos Patrem dicimus; mentem vero seu intellectum, quem nos Filium, Verbumque appellamus; potentiam vero qua animal omnia et vivificat. Aninam vocal eam quam sacra Litteræ Spiritum sanctum appellant. Atque hæc ipsa, ut sæpe iam dixi, ex Hebreorum sapientia et Theologia subducta sunt. Verum recte notat Cardin. Bessarion. lib. 2. Apol. Platonis cap. 4. Platonem non Christiane, sed arriane de Filio et SS. Trinitate esse locutum; tam statuit gradus in divinitate. Primum enim entium statuit primum Deum, post luoc quasi inferiori gradu ponit mentem ab eo productam; ac denique tertio loco et gradu ponit mundi animam, quæ universum hoc quasi animal aninet et vegetet. Docuit ergo Plato, Deum ingenitum primo genuisse menteum: secundo, animam mundi. Quare arrianizat: ponit enim mentem et animam mundi, quasi res distinctas a Deo ingeniti, eoque minores. Huc facit illud Serapidis oraculum datum cuidam regi Egyptio:

A ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, Ioan. 1. Hoc Timaeus Platonicus Deum Deique Verbum vocat ~~οὐγονταδύναμον~~, mundum exemplarem; quia Verbum est mundus in creatus et in immensis, qui est idea et exemplar mundi creati. Est ergo Verbum maximus mundus sapientiae, sanctitatis, intelligentiae, vita, rationum, formarum; nam, ut ait Plato: *Omnia quicquid sunt animalia intelligibilia, illae in se complexus servat et continet; non secus ac mundus nos et omnia creatura, quæcumque cernuntur suo ambitu cingit.* Sexto, sicut nostrum verbum mentale fit vocale dum loquimur, ita Verbum divinum factum est vocale, dum in caro assumpta locutum est. Septimo, sicut verbum nostrum est imago rei quæ intelligitur, ita Verbum divinum est imago Dei Patris. Octavo, sicut verbum, puta conceptus noster tamdiu durat, quamdiu durat intellectio, sic et divinum Verbum. **B** Io eternum autem per manet Patris intellectio: quare in eternum quoque gigabitur, mandebat eius verbum, quod per illum producitur; qui enim intellectio Patris semper est in actu, hiac et Verbi generatio semper est in actu. Quapropter vera est haec propositio: Verbum semper gigabitur, et semper est genitum quia in divinis idem est fieri et factum esse. **C** Hoc est quod ait Michæas cap. 5. v. 2. *Egressus. Hebr. egressiones, eius ab initio a diebus eternitatis.* Uode Patres Couc. Ephesi: *Coexistere, inquietum, semper, et coeternum esse Patri Filium splendor tibi denuntiet, in passibilitatem nativitatis illius ostendat Verbum, consubstantialitatem nomen Filii pandat.* Et S. Basil. homil. 1. in Ioannem: *Cur Verbum? ut ostendat quod ex mente processit. Cur Verbum? quia circa passionem natus est. Cur Verbum? quia imago est genitoris, totum in se ipso genitoribus ostendens. Nono, sicut conceptus mentis praecedat opus, ita et Verbum praecedat opus Dei.* Nam, ut ait S. Aug. 13. de Trinit. 11. *Hominis opera nulla sunt, quæ non prius dicantur in corde;* unde scriptum est: *In ilium omnis operis verbum.* Nec ita multo post: *Est (inquit) et hoc in ista similitudine verbi nostri similitudo Verbi Dei, quia potest esse verbum nostrum quod non sequitur opus; opus autem esse non potest nisi praecedat verbum: sic et Verbum Dei potuit esse nulla existente creature; creature vero non nulla esse potest nisi per ipsum per quod facta sunt omnia.*

Dissimile est primo, quia verbum nostrum, & que ac a-
gelorum, est accidentis, puta actus vitalis, meati quasi sub-
iecto inhærent: Verbum Dei vero est substantia et per-
sona subsistens: ita S. Athanas. serm. 1. contra Ariani.
et S. Chrysost. homil. 1. in Ioan. *Hoc Verbum divinum,*
ait, *substantia quedam est in persona, ex ipso Patre sine*
passione proveniens. Hinc sequitur aliud discrimen, scilicet
quod verbum creatum est forma creata constituens in
actu secundo intelligetur, a quo producitur. Per verbum
enim quid concipit et producit, actu intelligit. Verbum ve-
ro divinum non est forma Patris intelligentis a quo pro-
ducitur, quia est res per se subsistens, quia nequit esse
forma rei alterius distinctae: ita S. Ioh. 1. de Deo trino c. 2.

Secundo, verbum nostrum est temporale ac mente posterius: Verbum Dei est aeternum. Noste eorum. Rursum verbum nostrum producitur ex indigentia intelligentis, quia sine eo nequit rem actu concipere et intelligere: et Verbum Dei non ex indigentia aut potentialitate, sed ex infinite perfectione et secunditate intellectus paterni producitur, ideoque supponit illum non solum constitutum in actu primo, sed etiam in actu secundo intelligendi.

Tertio, verbum nostrum est imperf ectum et mutabile; ideoque varium et multiplex: Verbum Dei est perfectum, ideoque constans, immutabile, unum et simplex, *cum in uno sint omnia*, ait S. Aug. in Psalm. 41. et S. Athanas. serm. 3. contra Arianos.

Quarto, verbum nostrum est a mente distinctum et separatio, id est, alterius naturae: Verbum Dei est operatio, et consubstantiale Dei Patris: ita S. Ans. in Monol. c. 28.

Quinto, verbum nostrum est in nostra hypostasi: Verbum Dei est hypostasis et persona distincta a Patre, per quam Pater dixit et fecit omnia.

Sexto, verbum nostrum non est filius noster: Verbum VI.

**Verbum
Dei simi-
la nostra**

1.
?

4

3

3.

4.

5

5.

- Dei est Filius Dei. Rursum Pater producens Verbum, i-
psissimam suam intellectum communicat Verbo, quod
non facit meos nostra verbo suo, imo potius vice versa i-
psa per verbum constituitur in actu secundo intelligendi:
ita Suarez loco citato. Hinc Filius vocatur Sapientia ge-
nita. Unde S. August. q. 23. inter 83. dicit Patrem esse
sapientem sapientia genita, hoc sensu quod eam genuen-
tit. Verbum hanc phrasim retractans lib. 1. Retract. cap.
26. lib. 6. de Trin. 1. Ergo Pater, inquit, ipsa sapientia
est, qua sapiens est. Filius vero dicitur sapientia Patris et
virtus Patris, non quia Pater per eum sit sapiens, vel po-
tentis, sed quia Filius sapientia et virtus est de Patre sapien-
tia et virtute. Ex his ergo patet quod Pater non est sapiens
sapientia genita, sed scipio sapientia ingenita.
- VII. Septimo, verbum nostrum est impotens et inefficax:
Verbum Dei est efficax et omnipotens: Dicit enim, et pro-
tinus facta sunt omnia, Gen. 1.
- VIII. Octavo, verbum nostrum tanq[ue] oris quam mentis, mox
ut effertur et nascitur, dilabitur et diffundit: Verbum Dei
est aeternum, quia aeterna est intellectio, puto dictio et
generatio Patris. Cessat, ait S. Hilarius lib. 2. Trinit. so-
nus vocis et cogitationis eloquum: verbum hoc res est non
sonus; natura, non sermo; Deus, non inanitas est. Plura
de Verbo vide apud D. Thom. et Suarez loco citato.
- Itaque licet aliquo modo ascendamus ex verbo mentis
nostrae ad Verbum Dei, tamen hic ascensus per lumen na-
ture tantum fit ad Verbum esseentiale. Per hoc enim Deus
omnia concipit, intelligit et producit: sed quod intellectio
Dei sit dictio, id est, productio qua dixerit, produxerit et
generuit Verbum notionale quasi Filium, hoc incompre-
hensibile est, et non nisi per revelationem Dei sola vide
cognoscitur et creditur: supererat enim omnem intellectum
angelicum et humanum, quod in SS. Trinitate in personis
proprietatis, et in essentia unitas, et in maiestate adoretur aequalitas, ut caput Ecclesia in festo SS. Trinitatis. Ipsa ergo
casto mutuque potius admiranda et adoranda est silentio,
quam curioso et exili scrutanda et declaranda ingenio, ut
cum Seraphinis stupentibus stupentes ei acclameamus: San-
ctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est
omnis terra gloria eius, Isaiae 6. Hoc (Dei Verbum) doctus
Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit? Per-
dam, inquit, sapientiam sapientum, et prudentiam pruden-
tium reprobabo, ait S. Hieron. ad Paulin. Eructavit cor
meum verbum bonum, dico ego opera mea regi, ait